methodi facultatem praestant, at quae fidem iis faciant quae recte sunt inventa, duo sunt apud omnes homines iudicialia *instrumenta*, ratio et experientia. Quippe ad eum qui interrogaverit cur huic febricitanti frigidae bibendae potestatem feceris, duplex responsio est, altera quae ortum naturamque febris docet ac de morborum temporibus differit, tum ad eundem modum aquae frigidae naturam explanat, et ubi haec proposuit, conatur docere in hoc morbo atque hoc tempore aquam frigidam idoneum remedium esse; altera de nullius horum natura sollicita ad experientiam confugit, quod in tali morbo atque occasione saepe frigidam profecisse viderit. Debebat igitur, opinor, et Thessalus vel experimentum, vel rationem assertioni suae iudicialiam probationem adhibuisse, non sicuti tyrannus imperare, ac sibi citra demonstrationem credendum exigere. At quam, inquit, audire demonstrationem postulas? ita enim contra nos interrogant ejus sectatores, neque id injuria, ut qui nec eo unquam pervenerint ut notionem demonstrationis tene-

Ed. Chart. X. [10. 11.]

Ed. Bas. IV. (39.)

ποτε παρελθόντες ἀποδείξεως, ὡς ἂν οὔτε γεωμετρίας οὔτ' ἀριθμητικῆς οὔτε διαλεκτικῆς οὔτε ἀναλυτικῆς οὔθ' ὅλως λογικῆς τινας ἀψάμενοι θεωρίας. ἀποκριτέον οὖν αὐτοῖς, ὡς ὄψε πάντ' μαρθάνειν ἐγείσθε τί ποτ' ἐστὶν ἀπόδειξις, καὶ ὡς οὐκ ἐνδέχεται χρόνῳ βραχεῖ λεπτῆς γνώμης δεομένη παρακαλουθῆσαι θεωρίας μήτ' ἡσκημένους ἀκούειν ἀκριβῶν λόγων ἐν διαστροφῇ τε πολυχρονίῳ γεγονότας. ἐκείνους μὲν οὖν ἀποπέμφωμεν, ὡς μηδὲ συνιέναι δυναμένους ἀληθῶν μαθημάτων, μήτιγε δὴ μαθεῖν ἢ κρῖναι καλῶς.

Κεφ. δ'. [11] Ἡμεῖς δὲ μετὰ τῶν ἡσκημένων τε ἅμα παρακολουθεῖν ἀποδείξει καὶ φύσει συνειτῶν, οὐ γὰρ δὴ ὄρους Θεσσαλείους ἐπαγγελλόμεθα διδάσκειν, ἐπὶ τὸ προκείμενον ἐξ ἀρχῆς ἴωμεν, εὐθύς ἅμα τῇ διδασκαλίᾳ τῆς θεραπευτικῆς μεθόδου καὶ ὡς ἐσηγήσασθε οἱ πλείστοι τῶν λαιτῶν ἐπιχειρησάντων ἴξευρεῖν αὐτὴν ἐξηγούμενοι τὰς αἰτίας· εἰς γάρτοι τὴν βεβαιότεραν πίστιν τῶν ἀληθῶν οὐδὲ τοῦτο μικρὸν φαίνεται συντελεῖν. πρῶτον μὲν οὖν εὐλαβηθῶμεν ἀμ-

rent, quum nec geometriam nec arithmeticen nec dialecticem nec resolutoriam nec denique logicam ullam speculationem attigerint. Quocirca respondendum his ita est, nimis fero, quid demonstratio sit, discere postulatis, nec fieri potest ut brevi tempore speculationem, quae subtilitatem mentis desiderat, allequamini, praesertim qui nec accuratis rationibus audiendis exercitati et in diuturna perversitate voluntati sitis. Sed illos mittamus, ut qui ne intelligere quidem quae verae disciplinae sint valeant, nedum ipsas discere, aut recte judicare.

Cap. IV. Nos vero una cum iis qui exercitati sunt et demonstrationem intelligunt et natura sunt sagaces, neque enim Thessalios asinos docere profitemur, ad id quod propositum nobis ab initio est accingamur, ac statim una cum ipsa medendi methodo etiam causas ipsas unde errarint medicorum plurimi, qui tradere eam sunt conati, exponamus; quippe ad firmiorem veritatis fidem id quoque non parum conducere videtur. Ac primum quidem illud cave-

Ed. Chart. X. [11.]

Ed. Bas. IV. (59.)

φοῖν ἅμα μεμνησθαι, μεθόδου τε λογικῆς καὶ πείρας ἀλόγου· πρόκειται γὰρ οὐ περὶ πάσης εὐρέσεως ἰαμάτων εἰπεῖν νῦν, ἀλλὰ μόνης τῆς κατὰ μέθοδον· ὥσπερ καὶ περὶ γε τῆς ἐμπειρικῆς ἡμῖν τε δι' ἑτέρου γράμματος εἴρηται καὶ αὐτοῖς ἐμπειρικοῖς καλουμένοις ἰατροῖς ἐπὶ πλεῖστον ἐξεύργασται. καὶ οὕτως ἂν εὐξαίμην καὶ τοὺς λογικοὺς ἅπαντας ἰατροὺς ἔχουσθαι τοῦ προκειμένου, καὶ μὴ συγχεῖν, μηδὲ ταράττειν, μηδὲ συνάγειν εἰς ταῦτόν ἀναλογισμόν τε καὶ πείραν, ἀλλ' ἑκάτερον ἰδίᾳ μεταχειρίζεσθαι καὶ σκοπεῖσθαι τίνα δύναμιν ἔχει καὶ πόσον εἰς τὸ τέλος τῆς τέχνης συνεργεῖ. τὸ τοίνυν μεθόδῳ τι ζητεῖν ἐξευρεῖν ἀντίκειται μὲν τῷ κατὰ τύχην τε καὶ αὐτομάτως· ἔστι δὲ τὸ τοιοῦτον μετὰ τινος ὁδοῦ καὶ τάξεως, ὡς εἶναι τι πρῶτον ἐν τῇ ζητήσει καὶ δεύτερον καὶ τρίτον καὶ τέταρτον καὶ οὕτως ἐφεξῆς ἄλλα σύμπαντα, μέχρι περ ἂν ἀφίκηται τις ἐπ' αὐτὸ τὸ προκειμένον ἐξ ἀρχῆς. οἱ μὲν οὖν ἀπὸ τῆς ἐμπειρίας καλῶς ποιοῦντες ὁμολογοῦσιν ὡς οὔτε τῆς εὐρέσεως οὔτε τῆς διδασκαλίας ἀναγκαία τάξις ἐστὶ παρ'

bimus, ne simul de ambobus, tum methodo, quae ratione nititur, tum experientia, quae ratione non utitur, agamus. Non enim de omni remediorum inventione nunc loqui statuimus, sed tantum de ea quae methodo fit, ita utique ut de empirica ipsa et a nobis in alio opere est proditum et ab ipsis empiricis medicis quos vocant plurimum elaboratum. Atque utinam rationales omnes medici propositum ita premerent, nec experientiam et rationem miscerent atque in unum confunderent, sed quam utraque vim habeat, quantumque ad propositum artis finem conducat, seorsum tractarent atque perpenderent. Ergo methodo quippiam inquirere invenireque ex adverso opponitur ei quod est fortuito temereque. Est autem id cum via quadam et ordine, ita ut in disquisitione aliquid primum sit, aliquid secundum et tertium et quartum, atque ita de reliquis omnibus deinceps, quoad demum ad ipsum quod ab initio est propositum sit perventum. Ac empirici quidem rationabiliter fatentur nec inventionis nec doctrinae apud ipsos esse necessarium ordinem, nam nec arte ulla rationeve experientia